
Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Consiglio di Istituto 

Al D.S.G.A 

Agli atti della scuola 

 

 

 

OGGETTO: Determina di assunzione in bilancio PROGETTO “P.P02.220 PON                        

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214 Agenda Sud - Nota di Adesione prot. n. 134894/2023” - Titolo 

“DAMMI LA MANO” - CUP J74D23002000001- Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

– Azione 10.2.2 –– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DM 176 del 30/0/8/2023 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 30/08/2023 n.176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del 

Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0001656/U del 19/02/2024
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all’istruzione”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”;  

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”;  

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 

informatico;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, concernente 

l’approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001, cofinanziato dal 

Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-

2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

VISTO il precedente Decreto di Assunzione in bilancio prot. 0009561/U del 30/10/2023 relativo al 

finanziamento di € 140.000,00 per il progetto: A03.216 PROGETTO PN SCUOLA E COMPETENZE 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0001656/U del 19/02/2024
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

2021-2027 AGENDA SUD SCUOLA PRIMARIA in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/1060 - AUTORIZZAZIONE M.I.M. PROT. 9415/E DEL 25/10/2023, risorse finanziate per € 

70.000,00 con Fondi Strutturali UE/PON e per i restanti € 70.000,00 con Fondi Strutturali UE/PNRR; 

CONSIDERATO che per effetto della sopra indicata Nota di Autorizzazione Progetti prot. n. 134894 

del 21/11/2023 si rende necessario con il presente provvedimento assumere in bilancio/P.A. 2024 la 

somma di € 69.942,10 finanziata con fondi UE/PON con apposito progetto P.P02.220 per la predetta 

quota di € 70.000,00 stornandoli in riduzione al precedente progetto A.A03.216 specificato 

precedentemente che rimarrà destinato alla gestione della restante quota di € 70.000,00 finanziati con 

Fondi Strutturali UE/PNRR per l’apposito progetto distinto da quello in oggetto e in esecuzione dei 

relativi atti di autorizzazione/ Finanziamento del MIM cui si rinvia;  

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-

2020 sulla lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo 

specifico f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e 

urgente adottare un piano complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività 

formative e percorsi didattici per innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la 

dispersione scolastica e l’abbandono precoce a cominciare 

 dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando modelli 

replicabili da estendere nei territori;  

ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione in bilancio del finanziamento di cui sopra, 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 

finanziate 

DECRETA 

1) Di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024 il finanziamento assegnato di 

€ 70.000,00 a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014- 2020 per l’anno 

scolastico 2023-2024 e a valere sul Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027” – 

Obiettivo specifico ESO4.5 per l’anno scolastico 2024-2025. 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01- “Fondi sociali europei 

(FSE)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 2 – voce), istituendo la 

sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma annuale previsto dal decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02.220 (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Agenda 

Sud” – Nota di adesione n. 134894/2023” e, in esso dovrà essere riportato il seguente codice 

identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo:                        

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214. 
Nel caso che il progetto si sviluppi su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre 

confluiranno, come economie nell’avanzo di amministrazione e saranno  riportate nella competenza 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0001656/U del 19/02/2024
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

dell’esercizio successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 

129. 

2)  Per le motivazioni citate in premessa, di stornare la somma di € 70.000,00 in riduzione al precedente 

progetto A.A03.216 già assunta in bilancio per effetto del precedente Decreto di Assunzione in 

bilancio prot. 0009561/U del 30/10/2023 relativo al finanziamento complessivo di € 140.000,00 per il 

progetto: A03.216 PROGETTO PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027 AGENDA SUD 

SCUOLA PRIMARIA in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 - 

AUTORIZZAZIONE M.I.M. PROT. 9415/E DEL 25/10/2023, risorse finanziate per € 70.000,00 con 

Fondi Strutturali UE/PON e per i restanti € 70.000,00 con Fondi Strutturali UE/PNRR portando detta 

somma in aumento al progetto P02.220 PON  10.2.2A-FSEPON-SI-2024-214 per € 70.000,00 totali 

finanziate con risorse comunitarie UE/PON assegnate a questa scuola così come disposto al precedente 

punto numero uno. 

Il presente atto viene trasmesso al DSGA Dott. Fabio Pizzo che nell’ambito delle proprie competenze 

apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche nonché per i provvedimenti di 

competenza al Consiglio di Istituto ed inoltre viene pubblicato sul sito web 

www.icmariamontessori.edu.it nella sezione dedicata ai progetti PON FSE. 

 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                              Prof. Salvatore Sibilla 

                                                                                   _________________________________ 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0001656/U del 19/02/2024
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it
http://www.icmariamontessori.edu.it/

		2024-02-16T10:13:47+0000
	SIBILLA SALVATORE




